

दिल्ली विधान सभा Delhi Legislative Assembly

कार्य मंत्रणा समिति Business Advisory Committee

> दसवाँ प्रतिवेदन Tenth Report

दिनॉक 30 अक्तूबर, 2006 को प्रस्तुत Presented on 30th October, 2006

दिल्ली विधान सभा सचिवालय, पुराना सचिवालय, दिल्ली -110054 Delhi Legislative Assembly Secretariat, Old Secretariat, Delhi-110054

समिति की सदस्यता COMPOSITION OF THE COMMITTEE

1.	चौ. प्रेम सिंह, माननीय अध्यक्ष Ch. Prem Singh	सभापित Chairman
2.	श्री शोएब इकबाल,माननीय उपाध्यक्ष Shri Shoaib Iqbal, Hon`ble Dy. Speake	सदस्य r Member
3.	श्री रमाकान्त गोस्तामी,मुख्य सचेतक Shri Ramakant Goswami,Chief Whip	सदस्य Member
4.	श्री अनिल भारद्वाज Shri Anil Bhardwaj	सदस्य Member
5	श्री भादी वाम Shri Shadi Ram	सदस्य Member
6.	श्री चरण सिंह कण्डेरा Sh. Charan Singh Kandera	सदस्य Member
7.	श्री साहब सिंह चौहान Shri Sahab Singh Chauhan	सदस्य Member
8.	श्री एक पी वाताबाल Shri S.P. Ratawal	सदस्य Member
9.	श्री रामवीर सिंह बिधुड़ी Shri Rambir Singh Bidhuri	सदस्य Member
	विधान सभा सचिवालय Assembly Secretariat:	
1	श्री सिद्धार्थ राव	सचिव Secretary
2	Shri Siddharath Rao श्री जी॰एस0 रावत Shri GS Rawat	Secretary संयुक्त सचिव Joint Secretary

अवर सचिव (विधायी)

Under Secretary (Legislation)

3 श्री ए0बी0 चक्रवर्ती Shri AB Chakraborty

Tenth Report of the Business Advisory Committee

The Tenth meeting of the Business Advisory Committee held on the 27th October, 2006 at 10.30 AM.

- I. <u>Obituary Reference</u>: The Committee decided to pay homage to the following obituary references which should be made on the first day of the sitting i.e. 30th October 2006:
 - 1. Ustad Bismillah Khan, noted Shehnaivadak
 - 2. Sh. P.K. Dave, Ex-Lt. Governor of Delhi
 - 3. Sh. Jagdish Anand, Ex-Member of Delhi Legislative Assembly

II <u>Government Resolution</u>: The Committee approved for consideration on 30th October, 2006 the following notice under rule 90 of the Rules of Procedure and Conduct of Business of the Legislative Assembly of GNCT of Delhi received from the Chief Minister, Delhi:

"This House expresses its grave concern at the prevailing fear, panic and uncertainty in large segments of the population arising from the sealing drive of MCD despite various enactments and notifications both by the Parliament and the Union Government which will render lakhs of people jobless in the city. The House resolves that the sealing drive be stopped immediately till the finalization of the Master Plan of Delhi-2021 by the Union Government. The House further requests the Union Urban Development Ministry to finalize the Master Plan of Delhi-2021 at the earliest and to move the Hon'ble Supreme court to suspend operation of its orders till notification of the Delhi Master Plan-2021."

Shri Sahab Singh Chauhan recorded note of disent against this resolution on sealing drive.

III Government Business:

Government Bill: The Secretariat has received notices of the following Bills which will be placed before the House for consideration in the ensuing session:-

- 1. The Delhi Tibbia College (Take over) (Amendment) Bill, 2006'.
- 2. The Delhi Co-Operative Societies (Amendment) Bill, 2006'

IV. Short Duration Discussions: The Committee decided to take up Short Duration Discussions on the following subjects during the current session:

5I. No. 1	Subject Regarding prevailing corruption in M.C.D and regularization of unauthorized colonies in the Capital.	Name of the Members Shri Ramvir Singh Bidhuri Shri Jile Singh Chauhan Shri Mohan Singh Bisht	Date of Sitting 31.10.2006
2	Regarding exemption of House tax and extension of Lal Dora area in villages	Shri Ramvir Singh Bidhuri Shri Vijay Jolly Shri Bheeshm Sharma	01.11.2006
3	Regarding situation arising out of spread of diseases like Dengue & Chikengunia	Dr. Harshvardhan Shri Tarvinder Singh Marwah Shri Mahabal Mishra	02.11.2006
4.	Regarding situation arising out of water scarcity in the Capital .	Shri Sahab Singh Chauhan Shri Jai Bhagwan Aggarwal Shri Vijay Jolly	06.11.2006
5	Regarding situation arising out of hike in power tariff due to privatization of Power Distribution in the Capital.		07.11.2006

08.11.2006 Regarding situation arising out Shri Bheeshm 6 of price hike in the Capital Sharma Shri Ravinder Nath Bansal Shri Vijay Jolly 09.11.2006 Regarding situation arising out Shri Subhash 7 of deteriorating Law & order Chopra Shri Naseeb in the Capital Singh Ch. Matin Ahmed

V. Reports of the Committee:

The following Reports shall be presented during the session:

- 1. Tenth Report of the Business Advisory Committee
- 2. Eighth Report of the Private Members Bills and Resolutions Committee
- 3. First Report of Petition Committee

The Committee authorized Shri Ramakant Goswami and in his absence, Shri Sahab Singh Chauhan to present the report to the House on the 30th October, 2006.

27th October,2006 Delhi Ch. Prem Singh Chairman and Speaker

कार्य मंत्रणा समिति का दसवां प्रतिवेदन

समिति की बैठक दिनांक 27 अक्टूबर,2006 को 10.30 बजे माननीय अध्यक्ष महोदय के कक्ष में सम्पन्न हुई।

निधन सम्बन्धी उल्लेखः समिति ने निर्णय लिया कि सत्र के पहले दिन यानिकि 30.10.2006 को सदन द्वारा निम्नलिखित के प्रति शोक संवेदना व्यक्त की जायेगी:-

1. उस्ताद बिस्मिल्लाह खान, सुप्रसिद्ध शहनाई वादक

2. श्री पी.कं.दवे,पूर्व, उपराज्यपाल, दिल्ली।

3. श्री जगदीश आनन्द,पूर्व सदस्य,दिल्ली विधान सभा

सरकारी संकल्पः सिमिति ने मुख्य मंत्री से राष्ट्रीय राजधानी राज्यक्षेत्र दिल्ली की विधान सभा के प्रक्रिया एवं कार्य संचालन नियमों के नियम-90 के अन्तर्गत निम्नलिखित संकल्प को 30 अक्तूबर,2006 को चर्चा के लिये स्वीकृत किया:-

यह सदन संसद तथा केन्द्र सरकार दोनों के द्वारा विभिन्न अधिनियमों तथा अधिसूचनाओं के बावजूद दिल्ली नगर निगम द्वारा चलाई जा रही सीलिंग की कार्रवाई से, जिससे कि शहर में लाखों लोग बेरोजगार हो जायेंगे, जनता के अधिकतम भाग में व्याप्त भय,आतंक तथा भारी अनिश्चितता की स्थिति के प्रति गम्भीर चिन्ता व्यक्त करता है। । यह सदन संकल्प करता है कि केन्द्र सरकार द्वारा दिल्ली का मास्टर प्लान 2021 को अन्तिम रूप देने तक सीलिंग की कार्रवाई को तुरन्त प्रभाव से रोका जाये। यह सदन केन्द्रीय शहरी विकास मंत्रालय से अनुरोध करता है कि दिल्ली का मास्टर प्लान-2021 को यथाशीघ्र अंतिम रूप दे तथा माननीय उच्चतम न्यायालय से अनुरोध करें कि दिल्ली के मास्टर प्लान-2021 की अधिसूचना जारी होने तक अपने आदेशों के क्रियान्वयन को रोकें।

श्री साहब सिंह चौहान ने उपरोक्त संकल्प पर अपनी असहमति प्रकट की।

सरकारी कार्य:- विधान सभा सचिवालय को आगामी सत्र में विचार हेतु निम्नलिखित विधेयकों की सूचना प्राप्त हुई है:-

- 1. दिल्ली तिब्बिया कॉलेज (टेक ओवर)(संशोधन) विधेयक,2006
- 2. दिल्ली सहकारी समितियां (संशोधन) विधेयक,2006

अल्पकालिक चर्चाएं: समिति ने निर्णय लिया कि आगामी सत्र के दौरान निम्नलिखित विषयों पर अल्पकालिक चर्चा की जायेगी:-

क.सं. सदस्य का नाम विषय तिथि 1. श्री रामवीर सिंह बिधूड़ी दिल्ली नगर निगम में व्याप्त 31.10.2006 श्री जिले सिंह चौहान भ्रष्टाचार एवं राजधानी में श्री मोहन सिंह विष्ट अनिधकृत कालोनियों को

		नियमित किया जाना	
2.	श्री रामवीर सिंह बिधुड़ी	दिल्ली के गांवों में सम्पत्ति	01.11.2006
	श्री विजय जौली	कर में छूट एवं लाल डोरे के	
0	श्री भीष्म शर्मा	विस्तार के संबंध में	
3.	डॉ.हर्षवर्द्धन	दिल्ली में फैल रही डेंगू की	02.11.2006
	श्री तरविन्दर सिंह मारवाह श्री महाबल मिश्रा	बामारी से उत्पन्न स्थिति	
4.	श्री साहब सिंह चौहान श्री जय भगवान अग्रवाल	दिल्ली में पानी की समस्या से उत्पन्न स्थिति	06.11.2006
	श्री विजय जौली	त उत्पन्न ।स्थात	
5.	डॉ.जगदीश मुखी	दिल्ली में बिजली की समस्या	07 11 2006
	श्री एस.पी.रातावाल	से उत्पन्न स्थिति	07.77.2000
	श्री पूरन चन्द योगी		
6.	श्री भीष्म शर्मा	राजधानी में बढती महंगाई से	08.11.2006
	श्री रविन्द्र नाथ बंसल	उत्पन्न स्थिति	
7	श्री विजय जौली		
7.	श्री सुभाष चौपड़ा	राजधानी में कानून एवं	09.11.2006
	श्री नसीब सिंह चौ. मतीन अहमद	व्यवस्था की बिगड़ती स्थिति	
	पा. नतान अहमद	× .	

समितियों के प्रतिवेदनों का प्रस्तुतीकरण: निम्नलिखित समितियों के प्रतिवेदन सदन में प्रस्तुत किये जायेंगे:-

1. कार्य मंत्रणा समिति का दसवां प्रतिवेदन

2. गैर सरकारी सदस्यों के विधेयकों एवं संकल्पों संबंधी समिति का आठवां प्रतिवेदन

3. याचिका समिति का पहला प्रतिवेदन।

समिति ने श्री रमाकान्त गोस्वामी एवं उनकी अनुपरिस्थिति में श्री साहब सिंह चौहान को 30 अक्तूबर,2006 को सदन में प्रतिवेदन प्रस्तुत करने के लिये प्राधिकृत किया।

दिल्ली। 27 अक्टूबर,2006 कार्य मंत्रणा समिति